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ABSTRACT (EN)

Tumours are heterogeneous and consist of multiple populations of cells. The population of

cells with tumour-initiating capability is known as cancer stem cells (CSC). Cells with

increased stemness properties and elevated resistance to anti-cancer treatment have been

shown to be highly affected upon decline of mitochondrial respiration, linking the concept

of CSCs to deregulated bioenergetics. Consistently, functional electron transport chain

(ETC) is crucial in tumorigenesis. Expression of HER2 oncogene, associated with

resistance to treatment in breast cancer, has been connected with regulation of

mitochondrial function. We therefore investigated the possibility that manipulation of

mitochondrial bioenergetics via disruption of ETC eliminates the conventional therapy-

resistant populations of tumour, such as CSCs and HER2high cells.

We demonstrate that HER2high cells and tumours have increased complex I-driven

respiration and increased assembly of respiratory supercomplexes (SC). These cells are

highly sensitive to MitoTam, a novel mitochondria-targeted derivative of tamoxifen, acting

as a CI inhibitor and SC disruptor. MitoTam was able to overcome resistance to tamoxifen,

and to reduce the metastatic potential of HER2high cells. Higher sensitivity of HER2high cells

to MitoTam is dependent on the mitochondrial fraction of HER2. Another ETC disrupting

anti-cancer agent MitoVES efficiently eliminates breast CSCs and, via suppression of

tryptophan uptake machinery in CSC, exposes CSCs to the immune system.

In summary, we show that mitochondrially targeted agents directed at ETC act by

several mechanisms that in combination are able to overcome resistance of breast cancer to

therapy.
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ABSTRACT (CZ)

Nádory jsou heterogenní a sestávají z několika buněčných populací. Populace buněk, se

schopností iniciovat nádor je známá jako rakovinné kmenové buňky (RKB). Rakovinné

buňky s kmenovými vlastnostmi a se zvýšenou rezistencí k protirakovinné léčbě, jsou

nejvíce postiženy při zásahu do mitochondriální respirace, což koncept RKB spojuje

s deregulovanou bioenergetikou. V souladu s tím bylo prokázáno, že funkční elektron

transportní řetězec (ETC) je nezbytný pro vznik nádoru. Exprese onkogenu HER2

v rakovině prsu je spojována s rezistencí k léčbě a byla též spojena s regulací

mitochondriální funkce. Proto jsme zkoumali možnost, zda manipulací s mitochondriální

bioenergetikou prostřednictvím narušení ETC je možné eliminovat buněčné populace

rezistentní vůči zavedené léčbě, jako jsou RKB a buňky exprimující HER2.

Zjistili jsme, že buňky a nádory s vysokou expresí HER2 vykazují zvýšenou

respiraci přes komplex I a mají více respiračních superkomplexů (SK). Tyto buňky jsou

citlivé k látce MitoTam (mitochondriálně cílený derivát tamoxifenu), která působí jako

inhibitor komplexu I a narušuje SK. MitoTam překonává rezistenci k tamoxifenu a snižuje

metastatický potenciál buněk s vysokou expresí HER2. Zvýšená citlivost buněk

exprimujících HER2 k látce MitoTam je závislá na mitochondriální frakci HER2. Další

protirakovinná látka narušující ETC, MitoVES, účinně eliminuje RKB rakoviny prsu a

prostřednictvím potlačení příjmu tryptofanu v RKB, vede k vystavení RKB imunitnímu

systému.

V závěru můžeme konstatovat, že mitochondriálně cílené látky ovlivňující ETC

působí pomocí několika mechanismů, jež jsou v kombinaci schopné překonat rezistenci

rakoviny prsu k terapii.
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1. INTRODUCTION

Despite considerable advances in molecular oncology, cancer remains a disease with high

level of mortality. Breast cancer, a prevailing type of neoplasia in women, accounts for one

third of all estimated new cancer diagnoses and is the second most prevalent cause of

expected cancer deaths in the coming years (Siegel et al., 2016). The reasons for high

number of fatalities in breast cancer are its metastatic potential and common development

of resistance to treatment (DeSantis et al., 2014). The major subtypes of breast cancer

according to gene expression profiling are shown in Table 1.

Table 1. Major molecular subtypes of breast cancer.

Molecular subtype Gene expression profile Outcome and therapy

Luminal A ER+ and/or PR+, HER2-
Endocrine therapy (tamoxifen,

aromatase inhibitors). Prognosis is

better for luminal A than for luminal

B subtype.

Luminal B

ER+ and/or PR+, HER2+ or

high Ki67

HER2 ER-, PR-, HER2+

Anti-HER2 monoclonal antibody

trastuzumab (Herceptin),

pertuzumab. HER2 inhibitor

lapatinib. Poor prognosis.

Basal-like ER-, PR-, HER2-

Platinum-based chemotherapy,

PARP inhibitors. Poor prognosis.

Adapted from Schnitt (2010)
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Certain subtypes of breast cancer are very hard to manage. Besides the basal-like subtype,

where the lack of targetable markers makes the prognosis rather grim, HER2 oncogene

overexpression is a common complicating factor for therapy. HER2-positive cancers are

treated with anti-HER2 monoclonal antibody (trastuzumab), and/or tyrosine kinase

inhibitors (such as lapatinib), that brought a considerable improvement in the therapy of

this pathology. However, resistance to trastuzumab, either acquired or de novo, is common,

and as many as 50% of patients develop resistance after 5 years of treatment. Luminal A

and B subtypes, characterized by high expression of oestrogen receptor (ER), are

commonly treated with ER antagonists, such as tamoxifen or aromatase inhibitors. Also in

this case, HER2 overexpression is a complicating factor for therapy, causing resistance to

tamoxifen treatment.
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1.1. HER2/ERBB2

HER2 (ERBB2/neu) is a receptor tyrosine kinase from the family of epidermal growth

factor receptors, together with EGFR (ERBB1), HER3 (ERBB3) and HER4 (ERBB4)

(Hynes and Lane, 2005). HER2 is a trans-membrane protein that lacks a specific ligand and

remains in a constitutively active conformation. In heterodimers with other EGFR family

members, HER2 serves as an enhancer of signalling. HER2 is an upstream component of

several pathways including those of SRC kinases, STAT3 transcription factor,

PI3K/AKT/mTOR and RAS/RAF/MEK/ERK. Through these pathways HER2 regulates

various cellular functions including cell growth and survival, proliferation, migration, and

resistance to apoptosis.

Under physiological conditions and with proper regulation, HER2 has a role in the

development of breast tissue. HER2 is also necessary for proliferation of cardiomyoblasts

in the neonate and for maintenance of heart integrity (D'Uva et al., 2015). This relates to the

major side effect of anti-HER2 antibody treatment, which is a cardiotoxicity (Cardinale et

al., 2010; Keefe, 2002). Pathological hyper-activation of HER2 and its downstream

signalling partners, however, often leads to cancer initiation. Therefore, improved

modalities of treatment effective in HER2-high cases are needed.
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1.2. Tumour heterogeneity

It is widely accepted that tumours consist of heterogeneous populations of cells. The

complexity is even higher when tumour microenvironment, consisting of various non-

malignant cell types such as immune cells, endothelial cells and cancer-associated

fibroblasts, is taken into account. The intra-tumour heterogeneity can be seen from several

perspectives.

1.2.1. Genomic heterogeneity

By sequencing multiple regions of renal carcinoma and its metastases, Gerlinger et al.

(2012) showed that different mutations are present in distinct sites of the same tumour.

Gene signatures of both ‘good’ and ‘poor’ prognosis were found in these various sites

indicatory of co-existence of multiple dominant clones. Based on that, authors proposed the

branched evolution model of a growing tumour, as opposed to the traditionally accepted

linear evolution model, where the successful driver mutation arises within a single clone,

which completely replaces the original, less advantageous clone. The branched evolution

pattern was also found in chronic lymphocytic leukaemia (Schuh et al., 2012) as well as in

other solid tumours, such as ovarian (Khalique et al., 2007) and pancreatic cancer

(Campbell et al., 2010). In breast cancer, alterations of ER and HER2 status have been

demonstrated during multiple consecutive relapses of the disease (Lindstrom et al., 2012).

This underlines the relevance of such a phenomenon in clinical practice and points to a

need for multiple biopsies for both first diagnosis and a re-evaluation after relapse of the

disease. Targeted treatment can select for up-regulation of an adjacent oncogenic pathway
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leading to therapeutic resistance developed during the course of treatment. Such feature of

tumours complicates the efficacy of targeted therapeutics and may at least partially explain

why targeted treatments so often fails to protect against relapse of a disease in a long term.

Therefore, alternative, broader modes of treatment are needed to complement targeted

therapy.

Although this area, based on whole genome sequencing of tumours and personalized

treatment, is undoubtedly one of the important topics in the field, its complexity is beyond

the scope of this thesis.

1.2.2. Cancer stem cells


[…]


therapy. On the other hand, the efficacy of known non-toxic inhibitors, such as the anti-

diabetic drug metformin, did not bring as yet substantial benefit for cancer patients (Kordes

et al., 2015; Reni et al., 2016). Therefore, there is an eminent need for effective agents,

which would selectively target OXPHOS in cancer cells. Such a need may be fulfilled by

the mitochondrially targeted compounds, epitomized by MitoVES and MitoTam. It is of

note that the same principle of TPP+ modification of an existing anti-cancer drug has

recently also been applied to metformin in our laboratory (Boukalova et al., submitted), as

well as by others (Cheng et al., 2016), showing auspicious results. This indicates that the

phenomenon of targeting ETC-directed anti-cancer drug to mitochondria, where they are in

close proximity to their molecular targets, represents a promising approach, which may

improve therapy of some hard-to-treat cancer types in the future.

The research in agents such as MitoTam or MitoVES has been hampered by the lack of

suitable in vivo models more closely approximating the situation in a human tumour.

Fortunately, the recent development of patient-derived xenografts (PDX) represents better

option for testing the efficacy of novel cancer therapeutics than traditional testing of human

cancer cell lines xenografts. Although it is important to keep in mind that PDX are still a

model of an extremely complex disease, the variability of different patient samples and its

maintenance in the form of tumours in an in vivo microenvironment have a potential to

deliver responses much closer to the clinical situation. PDX sample can be implanted either

subcutaneously or orthotopically, in the case of breast cancer PDXs directly into the mice

mammary fat pad, into a natural microenvironment. This strategy may help to design

personalized therapy for individual patients, such as testing of different treatment regimes.

Moreover, with PDXs, it would be possible to test not only biomarkers, but also the
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functional properties of a tumour, such as its respiratory activity. Overall, complex PDX

models would more closely recapitulate the extremely heterogeneous nature of cancer,

including the molecular landscape and resistance/sensitivity status which may help develop

new strategies of treatment without inducing resistance to therapy.

Future plans based on the research summarized in this thesis will address the efficacy

of MitoTam in PDX models of breast cancer. We plan to extend our focus from HER2high

breast cancer also to the triple-negative breast cancer subtype. This subtype has clinically

extremely poor prognosis, with no targeted treatment available for patients diagnosed with

this pathology. Interestingly, in contrast to other subtypes including HER2high breast cancer

samples, when implanted as a PDX, triple negative tumour samples show very high success

rates of implantation. According to our preliminary data, although HER2high cells are

exceptionally sensitive to MitoTam, the agent efficiently suppresses also HER2-negative

cells and it may therefore represent a novel therapeutic option for this hard-to-treat disease.

Another research line, derived from the presented research will address the

mitochondrial fraction of HER2. The presence of HER2 in mitochondria was published in

2012 in a single report (Ding et al., 2012). In our work, we document, that mitochondrial

HER2 is linked with the increased susceptibility of HER2high cells to MitoTam (Rohlenova

et al., 2016a; Rohlenova et al., 2016b). However, the precise function of this tyrosine

kinase in mitochondria and its interaction partners remain to be elucidated. These questions

are the main focus of the next publication planned by the author of this thesis.
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6. CONCLUSIONS

This PhD project aimed to introduce new means to overcome resistance of breast cancer to

therapy. Cells possessing stemness properties are recognized as one of the reasons for

resistance to traditional therapy, and as a source of metastatic dissemination. Recently,

these cells as well as other resistant sub-populations have been shown to comprise specific

metabolic characteristics, such as high dependency on OXPHOS. In this thesis I document

that these features are targetable by anti-cancer agents acting at mitochondrial ETC.

We established an in vitro model of mammary CSCs, the mammosphere culture in

serum-free condition. We demonstrated that this model generates cell population with

stemness properties and uncovered one of the molecular mechanisms, by which CSCs hide

from the immune system by up-regulating the system of tryptophan uptake. Using

MitoVES, an experimental anti-cancer agent developed in our laboratory in the past, we

were able not only to eliminate CSCs with high efficacy, but also to suppress the Trp

degradation machinery. Hence, we showed a potential mechanism for CSCs exposure to the

immune system.

The main task of the author of the presented thesis was to characterise the newly

synthesized agent, the TPP+ targeted tamoxifen, referred to as MitoTam. Mitochondrial

targeting of tamoxifen enhanced its anti-cancer efficacy and broadened the spectrum of its

applicability, as MitoTam is, unlike the parental compound, highly effective in HER2

overexpressing cells. The efficacy of MitoTam was confirmed in vivo using several mouse

models, and, importantly, the drug proved to be well tolerated when administered to

experimental animals.
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We were successful to uncover the molecular mechanism of MitoTam’s action. The

respiratory complex I and its supercomplex assembly were identified as the principal

targets. The efficacy of MitoTam is based on the induction of ROS production by inhibition

of CI and, as a feedback loop, more ROS are produced because of the disruption of SCs.

Moreover, we were able to uncover the basis for the unexpected sensitivity of HER2high

cells to MitoTam, which are otherwise resistant to tamoxifen. We showed that this

phenomenon is dependent on the presence of a fraction of the HER2 protein in

mitochondria.

MitoTam passed the official pre-clinical testing and a clinical trial is planned to start

later in 2016/early 2017. This gives the agent a very high translational status. Thus, we

present here a novel anti-cancer therapeutic; we were able not only to describe its basic

scientific aspects, but also to successfully bring the drug to potential clinical use.

Coming back to the title of this thesis, “Targeting mitochondria to overcome the

resistance of breast cancer to therapy”, we show that mitochondrially-targeted agents

directed at the ETC act by several distinct mechanisms that, in cooperation, provide the

means to effectively overcome this resistance. By exploring these mechanisms we have

contributed not only to the expansion of basic scientific knowledge, but also put forward a

novel approach to breast cancer therapy potentially applicable in the clinical settings.

Together, the aims of the presented research, as stated above, have been met.
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