**Prof. MUDr. Radek Špíšek, Ph.D.**

Ústav imunologie, UK 2.LF

V Úvalu 84

150 06, Praha 5

224 435 963

[radek.spisek@lfmotol.cuni.cz](mailto:radek.spisek@lfmotol.cuni.cz)

Praha, 10.11.2016

## **Review of the PhD thesis: Targeting mitochondria to overcome resistance of breast cancer to therapy**

In her PhD thesis Katerina Rohlenova summarizes the experimental data on various aspects of mitochondrial targeting in tumor cells. Structure of the thesis is logical, well written and is easy to read. In the introduction, author focuses on the aspects relevant for the experimental part and yet it's easy to follow the reasoning and hypothesis that drove and shaped the research activities. Second part of the thesis is composed of five original articles published in respected scientific journals. Katerina Rohlenova is the first author on two papers and a co-author of three additional studies.

An important and quite unique aspect of this thesis is a strong focus on the translational aspect of the experimental work. One of the compounds, MitoTam, developed and tested in this project passed the formal preclinical development stage and is planned to enter the clinical testing.

I have the following questions complementing the published reports:

- What other alternative strategies for targeting mitochondria in the tumor cells would you see as relevant and potentially specific and safe? Could targeting of mitochondrial RNA polymerase represent such an approach?
- Mitochondria are omnipresent. How would you explain that their targeting would preferentially affect the tumor cells while sparing the normal tissues?
- What is the explanation for differential toxicity of compounds such as rotenone vs metformin?
- Throughout the manuscript you state that cancer stem cells are dependent on OXPHOS. To what extent is this also true for „normal population“ of tumor cells? Given the possibility of compensation mechanisms, such as glycolysis, do you see the use of mitochondrial targeting compounds as single agents or do you think they should be developed in combination with other treatments (chemotherapy)?

- Given the increased production of ROS, have you analyzed the presence of immunogenic cell death markers in cells treated by MitoTam?

Judging from the PhD thesis manuscript, I conclude that during her PhD studies K. Rohlenova showed a proficiency in the vast number of methods as documented by five original articles in the first tier scientific papers. The results of her scientific projects clearly show that she meets the requirements set by the Immunology board of PhD studies and she can be awarded the PhD degree.

Radek Špíšek